



平成24年8月6日

平成24年度（第14期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成24年度（第14期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】
NTT西日本 財務部 会計部門
佐々木 ・ 梅田
TEL：06-4793-3141
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	485,967	477,930	△	8,036
空中線設備	7,158	7,055	△	102
端末設備	21,188	21,139	△	48
市内線路設備	892,312	892,908		595
市外線路設備	2,858	2,798	△	60
土木設備	571,763	567,928	△	3,835
海底線設備	2,427	2,303	△	124
建物	397,185	391,131	△	6,053
建設仮勘定	31,147	31,999		851
その他の有形固定資産	229,033	227,942	△	1,090
有形固定資産合計	2,641,042	2,623,137	△	17,904
無形固定資産	77,024	74,061	△	2,963
電気通信事業固定資産合計	2,718,066	2,697,199	△	20,867
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	154,493	153,591	△	901
貸倒引当金	△	△		30
投資その他の資産合計	154,140	153,269	△	870
固定資産合計	2,872,207	2,850,469	△	21,738
流動資産				
現金及び預金	103,362	50,452	△	52,910
受取手形	19	25		5
売掛金	291,480	263,342	△	28,137
貯蔵品	35,212	35,600		387
その他の流動資産	44,965	68,404		23,439
貸倒引当金	△	△		217
流動資産合計	472,199	415,202	△	56,997
資産合計	3,344,407	3,265,671	△	78,736

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	960,947	930,628	△ 30,318
退職給付引当金	224,695	223,805	△ 889
ポイントサービス引当金	5,093	5,130	37
未使用テレホンカード引当金	13,480	13,053	△ 426
資産除去債務	305	306	1
その他の固定負債	13,636	12,108	△ 1,528
固定負債合計	1,218,158	1,185,033	△ 33,125
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	133,151	141,444	8,292
買掛金	74,124	47,145	△ 26,978
短期借入金	30,000	—	△ 30,000
未払法人税等	838	* 460	△ 377
資産除去債務	39	—	△ 39
その他の流動負債	367,111	394,959	27,847
流動負債合計	605,265	584,010	△ 21,254
負債合計	1,823,423	1,769,044	△ 54,379
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	38,905	14,563	△ 24,342
株主資本合計	1,520,959	1,496,617	△ 24,342
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	24	10	△ 13
評価・換算差額等合計	24	10	△ 13
純資産合計	1,520,983	1,496,627	△ 24,356
負債・純資産合計	3,344,407	3,265,671	△ 78,736

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	(平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	(平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)		(平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	386,850	374,609	△ 12,240	1,537,887
営業費用	374,836	372,416	△ 2,420	1,508,068
電気通信事業営業利益	12,013	2,193	△ 9,820	29,819
附帯事業営業損益				
営業収益	27,077	28,385	1,308	138,460
営業費用	25,999	25,599	△ 399	131,236
附帯事業営業利益	1,078	2,786	1,708	7,223
営業利益	13,091	4,979	△ 8,112	37,043
営業外収益				
受取利息	1	4	2	8
受取配当金	1,144	836	△ 307	1,160
物件貸付料	9,840	9,378	△ 462	38,660
雑収入	965	774	△ 191	4,826
営業外収益合計	11,951	10,994	△ 957	44,656
営業外費用				
支払利息	3,952	3,787	△ 165	15,732
物件貸付費用	3,233	4,174	941	17,032
雑支出	669	155	△ 513	6,572
営業外費用合計	7,855	8,117	262	39,337
経常利益	17,188	7,856	△ 9,332	42,361
税引前四半期 (当期) 純利益	17,188	7,856	△ 9,332	42,361
法人税等	* 3,861	* 998	△ 2,862	21,867
四半期 (当期) 純利益	13,327	6,857	△ 6,469	20,493

*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	167,833	150,451	△ 17,382	△ 10.4	646,816
(再) 基本料	117,976	107,302	△ 10,674	△ 9.0	457,610
(再) 通話料	13,729	11,470	△ 2,259	△ 16.5	51,162
(再) 相互接続通話料	23,578	21,049	△ 2,529	△ 10.7	90,242
I P系収入	153,456	163,077	9,621	6.3	629,402
専用収入(I P系除く)	31,414	29,126	△ 2,288	△ 7.3	125,491
電報収入	5,552	4,931	△ 621	△ 11.2	20,282
その他の電気通信事業収入	28,592	27,022	△ 1,569	△ 5.5	115,894
電気通信事業営業収益合計	386,850	374,609	△ 12,240	△ 3.2	1,537,887
附帯事業営業収益合計	27,077	28,385	1,308	4.8	138,460
営業収益合計	413,927	402,995	△ 10,931	△ 2.6	1,676,348